Eş’arî ve Mâtürîdî
kelamcıların eserlerinde özellikle hicrî V. asırdan itibaren bu görüş farklılıkları dile
getirilmeye başlanmıştır. Đlerleyen dönemlerde ise, bu konuda müstakil eserler
yazılmaya başlanmıştır. Necmeddin et-Tarsûsî el-Hanefî (758/1356)’nin el-Mesâil elleti
Hâlefa fîha el-Eş’arî Ebâ Hanîfe adlı tek sayfalık manzum eseri1 ile Tacüddin es-Subkî
(771/1369)’nin Kasîde Nûniyye adlı uzunca bir manzum eseri2, görebildiğimiz kadarıyla
konuyu müstakil olarak ele alan kaynakların ilk iki örneğini teşkil etmektedirler.

Osmanlı döneminde de konuya ilginin canlı olduğu görülmektedir. Bu dönemde
Kelâm ilmi özelinde önemli bir konuma sahip olan Đbnü’l-Hümâm ve Beyâzîzâde gibi
müelliflerin eserlerinde Eş’arî-Mâtürîdî ihtilâfına dair bölümler bulunduğu gibi
Kemalpaşazade, Nev’î Efendi, Kadızâde, Kara Halil Paşa, Mestçizâde gibi bazı
müelliflerin müstakil eserleri de mevcuttur. Ancak bu konuda en detaylı çalışmanın
Şeyhzâde (1138/1725)’nin Nazmu’l-Ferâid adlı eseri olduğunu söylemeliyiz.

Çalışmamıza konu olan iki risâleye gelince, ilki Ebû Đshakzâde Es’ad Efendi
(1166/1753)’nin Risâle fî Đhtilâfi’l-Mâtürîdî ve’l-Eş’arî adlı eseridir. Diğeri ise Đzzet
Muhammed Paşa’nın, aşağıda tahkikini sunduğumuz risâlesidir. Bu iki risâleyi aynı
çalışmada birleştirmemizin sebebi, iki eser arasındaki neredeyse ayniyete varan
benzerliklerdir.

5. Vâhidî: Nazmu’l-Ferâid’de Đmam Vâhidî-Tefsîru’l-Vasît şeklinde kayıtlıdır.6 Bu
durumda bahsi geçen kişi, Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî (468/1076)
olmalıdır. Zira kaynaklar onun et-Tefsîru’l-Vasît adlı bir eserinden
bahsetmektedirler.7 Diğer taraftan bu kaynağın zikredildiği on dokuzuncu
mesele, Es’ad Efendi’nin risâlesinde hatalı basıldığından Vâhidî
zikredilmemektedir. Dolayısıyla esere tek bir atıf söz konusudur.

6. Fahru’l-Đslâm Pezdevî (482/1089): Serahsî ile birlikte Hanefi fıkıh usûlünün en
önemli isimlerinden biridir. Kenzu’l-Vusûl ilâ Mârifeti’l-Usûl veya kısa adıyla Usûlü
Pezdevî onun Hanefî çevrelerce çok iyi bilinen eseridir. Bu esere, iki risâlede
toplam birer adet atıf bulunmaktadır.

7. Serahsî (483/1090): Hanefî fıkhının büyük ismi Serahsî’nin usûl-ı fıkıh alanında
yazdığı Usûl ile füru’a dair eseri olan el-Mebsut’tan biri kastediliyor olmalıdır.
Nazmu’l-Ferâid’de Serahsî ismi birkaç yerde geçiyor olmakla birlikte
kitaplarından sadece Usûl’e bir yerde atıf bulunmaktadır.8 Bu esere, iki risâlede
toplam ikişer adet atıf bulunmaktadır.

8. Tebsıra: Tam adı Tebsıratu’l-Edille fî Usûli’d-Din olan eser, Ebu’l-Muîn en-Nesefî
(508/1114)’ye aittir. Ebu’l-Muîn, Đmam Mâtürîdî’den sonra Mâtürîdî Kelâmının
en önemli ismidir. Tebsıra ise onun Kelâm ilmine dair en geniş hacimli eseridir.
Bu eser, tahkik edilerek iki cilt halinde basılmıştır (Ankara 1993-2003; Dımeşk
1993). Bu esere, iki risâlede toplam birer adet atıf bulunmaktadır.

9. Ebu’l-Muîn en-Nesefî, Bahru’l-Kelâm: Đmam Nesefî’nin, Kelâm ilmine dair küçük
bir eseridir. Kitabın Arapça tahkikli neşrinin yanı sıra Türkçe’ye tercümeleri de
yapılmıştır. Bu esere, iki risâlede toplam birer adet atıf bulunmaktadır.

10. Alâuddin Semerkandî (539/1144), Şerhu Te’vîlât: Đmam Mâtürîdî’nin meşhur
tefsîri Te’vîlât’ın şerhidir. Semerkandî bu eseri, hocası Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin
Te’vîlât derslerindeki takrirlerinden derlemiş ve ardından kendi uslûbuyla kaleme
almıştır. Eserin muhtelif yazmaları mevcuttur.9 Bu esere, Arapça risâlede bir;
Osmanlıca risâlede ise iki adet atıf bulunmaktadır.

11. Nureddin es-Sâbûnî (580/1184), el-Kifâye: Sâbûnî’nin bütün Kelam konularını
kapsayan en geniş eseridir. Muhtelif yazmaları bulunan eserin henüz tahkikli
neşri yapılmamıştır. Sâbûnî bu eserini, bizzat kendisi ihtisar ederek el-Bidâye

6 Bkz. Şeyhzâde, age, s. 30.
7 Bkz. Walid A. Saleh, “The Last of The Nishapuri School of Tafsir: Al-Wâhidî (d. 468/1076) and His

Significance in The History of Qur’anic Exegesis”, Journal of the American Orientel Society, 126.2 (2006),
p. 237-238.

8 Bkz. Şeyhzâde, age, s. 61.
9 Bkz.

ismiyle kaleme almıştır.10 Bu eser ise Bekir Topaloğlu tarafından tahkik ve
tercüme edilerek yayınlanmıştır. Bu esere, Arapça risâlede bir; Osmanlıca
risâlede ise iki adet atıf bulunmaktadır.

12. Fahreddin er-Râzî (606/1209), Kitâbu’l-Erbaîn fî Usûli’d-Dîn: Müfessir ve Eş’arî
mütekellim olan Fahreddin er-Râzî’nin Kelâm ilmine dair orta büyüklükte bir
eseridir. Tefsirinin yanı sıra el-Metâlibu’l-Âliyye, el-Muhasssal, Meâlimu Usûli’d-Din
gibi diğer eserleri de kelamî görüşleri açısından sıklıkla başvurulan eserler
arasında yer almaktadır. Bu esere, iki risâlede toplam birer adet atıf
bulunmaktadır.

13. Nâsıruddin Beyzâvî (685/1286), Tavâli’l-Envâr: Daha çok tefsiriyle tanınan
Beyzâvî’nin Kelâm ilmine dair tek ciltlik küçük sayılabilecek bir eseridir.
Bununla birlikte sonraki dönemlerde sıklıkla müracaat edilen eserlerden biridir.
Bu esere, iki risâlede toplam birer adet atıf bulunmaktadır.

14. Ebu’l-Berakât en-Nesefî (710/1310), el-Umde: Nesefî’nin medrese öğrencileri
için itikada giriş mahiyetindeki küçük çaplı eseridir. W. Cureton tarafında The
Pillar of Creed adıyla Đngilizce’ye çevrilip neşredilmiştir (Londra 1843). Ayrıca
Temel Yeşilyurt tarafından Türkçe’ye de tercüme edilmiştir (Malatya 2000).

aynı eserden bahsedilmektedir. Bununla birlikte el-Umde’nin başka şerhleri de
bulunmaktadır.12

17. Ta’dîlu’l-Ulûm: Ubeydullah b. Mes’ud Sadruşşeria (742/1341)’nın, Mantık,
Kelâm ve Astronomi (Đlmü’l-Hey’et) bölümlerinden oluşan bu eseridir.
Müellifin kendi şerhi ile birlikte pek çok yazma nüshası bulunmaktadır.
Sadruşşeria, kendi döneminde Hanefî ve Mâtürîdîler en önde gelenlerindendir.

Arapça risâledeki
bu esere atıf bir yerde ve Sadruddin şeklindedir. Osmanlıca risâlede ise aynı
yerde olmak üzere tek atıf vardır ve Sadru’l-allâme şeklindedir. Nâzmu’l-
Ferâid’de ise et-Tavzîh li’s-Sadri’l-Allâme şeklinde kaydedilmiştir.

19. Keşfu’l-Keşşâf: Ebû Hafs Ömer b. Abdurrahman el-Kazvinî (745/1344)’nin
Zemahşerî’nin meşhur tefsiri Keşşâf yazdığı hâşiyedir. Keşfu’l-Keşşâf, el-Keşf ale’l-
Keşşâf, el-Keşf an Müşkilâti’l-Keşşâf gibi isimlerle kayıtlı pek çok yazması
bulunmaktadır. Bu esere, iki risâlede toplam birer adet atıf bulunmaktadır.

20. Şerhu’t-Tecrîd: Nasîruddin et-Tûsî (672/1274)’nin Tecrîdu’l-Kelâm adıyla şöhret
kazanmış Kelâm ilmine dair felsefî bir üslûpla yazılan eserinin muhtelif şerhleri
bulunmaktadır. Bunlardan iki tanesi daha çok ilgi görmüştür. Bunlar, Şemseddin
el-Đsfehânî (749/1348)’nin Teşyîdu’l-Kavâid fî Şerhi’t-Tecrîd adlı eseri ile Ali
Kuşçu’nun eş-Şerhu’l-Cedîd ale’t-Tecrîd’idir. Bu şerhler, kendilerine yapılan
hâşiyelerle birlikte Kelâm düşüncesinde önemli tesirler bırakmışlardır.14 Đki
risâlede de herhangi bir ayrıntı verilmezken ilgili bahiste Şeyhzâde, Cürcânî’nin
Şerhu’t-Tecrîd’ini kaydetmektedir ki, bu durumda söz konusu eser, Đsfehânî’nin
şerhi veya ona Cürcânî tarafından yazılan hâşiye olmaktadır. Nitekim
Cürcânî’nin Hâşiye’sinin uzun süre Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak

12 Bkz. Temel Yeşilyurt, Ebu’l-Berekât en-Nesefî ve Đslâm Düşüncesindeki Yeri, Malatya 2000, s. 56. Burada

zikredilen şârihler şunlardır: 1. Cemâlüddin el-Konevî (770/1368), ez-Zübde; 2. Şemsüddin el-Konevî
(778/1377); 3. Ahmed b. Oğuz el-Akşehîrî (h. VIII. asır), el-Đntikâd fî Şerhi Umdeti’l-Đ’tikâd; 4. Đsmâil
Sûdekîn en-Nûrî (846/1442); 5. Halil b. Abdullah en-Neccârî, Şerhu Umdeti’l-Akâid; 6. Şemsuddin en-
Niksârî, Şerhu Umdeti’l-Akâid; 7. Ekmelüddin Bâbertî (786/1384), Şerhu Umdeti’l-Akâid li’n-Nesefî.

13 Eser hakkında daha fazla bilgi için bkz. Mahmut Ay, Sadruşşeria’da Varlık, Ankara 2006, s. 19 vd.
14 Daha geniş bilgi için bkz.

okutulduğu bilinmektedir.15 Bu esere, iki risâlede toplam birer adet atıf
bulunmaktadır.

21. Mevâkıf: Eş’arî kelamcısı olan Adududdin el-Îcî (756/1355)’nin Kelâm’a dair tek
ciltlik eseridir. Özellikle Cürcânî’nin şerhi ile onun üzerine yazılan hâşiyeler
vasıtasıyla Đslâm düşüncesine önemli tesirleri olmuştur. Bu esere, Arapça
risâlede beş Osmanlıca risâlede ise altı adet atıf bulunmaktadır.

22. Şerhu’t-Tahâvî: Đmam Tahavî’nin Akîde’sine yapılan şerhlerden biri olmalıdır.
Ancak iki risâlede de şerhin yazarından bahsedilmez. Akîde’ye ait on iki adet
şerhten bahsedilmektedir.16 Nazmu’l-Ferâid’de ise Ebu’l-Mehâsin’e nispet
edilmektedir.17 Bu isim hakkındaki tek bilgiye ise et-Tabâkâtu’s-Seniyye adlı eserde
rastladık. Babasının tanıtıldığı bölümde Ebu’l-Mehâsin Mahmûd (771/1369)’un
Şerhu Akîdeti’t-Tahâvî adında bir eseri olduğundan bahsedilmekte ve başka hiçbir
bilgi verilmemektedir.18 On sekizinci meselede Arapça risâlede et-Tahâvî olarak
gösterilen kaynak, Osmanlıca risâlede, Nazmu’l-Ferâid’e uygun olarak, Şerh-i
Tahâvî şeklinde kaydedilmiştir.

23.

25. Sadüddin Teftâzânî, Telvîh: Sadruşşeria’nın et-Tavzîh adlı eserinin şerhidir. Bu
eserle birlikte basılmıştır (Beyrut 1957). Arapça risâlede bu esere “Sa’duddin”
şeklinde bir atıf bulunmaktadır. Osmanlıca risâlede ise atıf adedi ikidir.

26. Seyyid Şerîf el-Cürcânî (816/1413), Şerhu’l-Mevâkıf: el-Îcî’nin Mevâkıf adlı eserine
yapılmış şerhlerden biridir. Eş’arî kelamının en önemli eserleri arasında
görülmektedir. Üzerine hâşiyeler yazılmış ve muhtelif defalar basılmıştır.
Kendisinden sonraki dönemde en çok başvurulan kaynaklar arasında yer
almaktadır. Arapça risâlede bu esere hem Şerhu’l-Mevâkıf hem de Seyyid Şerîf
şeklinde kaydedilen toplam yedi atıf bulunmaktadır. Osmanlıca risâlede ise,
tamamı Şerh-i Mevâkıf şeklinde kayıtlı toplam dokuz atıf vardır. Đlk geçtiği yerde
ise ayrıca Şerîf Allâme kaydı da mevcuttur.

27. Fusûlu’l-Bedâyi’: Osmanlı döneminde Hanefî fıkhının önde gelen isimlerinden
olan Molla Fenârî (834/1431), Fusûlu’l-Bedâyi’ adlı eseri ile kendisinden
sonrakiler üzerinde derin bir etki oluşturmuştur. Adı geçen eser, iki cilt halinde
basılmıştır (Đstanbul 1872). Bu esere, iki risâlede toplam ikişer adet atıf
bulunmaktadır.

28. Đbnu’l-Hümâm (861/1457), Müsâyere: Yaşadığı dönemin önde gelen bir Hanefî
fakîhi olan Đbnü’l-Hümâm’ın Müsâyere adlı eserinin bir bölümü Eş’arî-Mâtürîdî
ihtilafına doğrudan temas etmektedir. Konuları işleyiş tarzı itibarıyla bazı
ayrıntılara temas ettiğini de görmekteyiz. Bu eserin özellikle Hanefî çevrelerde
iyi bilindiğini ve kendisine çokça atıfta bulunulduğunu söyleyebiliriz. Bu eser
hem müstakil olarak hem de Đbn Ebî Şerîf ve Đbn Kutluboğa’nın şerhleri ile
birlikte basılmıştır. Bu esere Arapça risâlede bazen Müsâyere bazen de Đbnu’l-
Hümâm şeklinde toplam sekiz atıf yapılmıştır. Osmanlıca risâlede ise toplam
dokuz atıf mevcuttur. Ancak Osmanlıca metinde bu atıfların çoğunda Müsâyere
kelimesi yanlış yazılmıştır.

29. Şerhu’l-Cevhere: Eş’arî-Mâlikî âlimlerinden Ebû Đshâk Đbrahim el-Lekânî
(1041/1631)’nin Cevheretü’t-Tevhîd adlı eserinin şerhlerinden birisidir. Lekânî bu
eserine bizzat kendisi büyük, orta ve küçük hacimli olmak üzere üç adet şerh
yazmıştır. Aynı esere müellifin oğlu Abdüsselâm el-Lekânî tarafından da iki âdet
şerh yazılmıştır.20 Đncelediğimiz iki risâlede bu şerhlerden herhangi biri açık

Ancak muhtemelen kastedilen baba Lekânî’dir. Zira
Nazmu’l-Ferâid’de Şerhu’l-Kebîr ve Şerhu’s-Sağîr’den bahis geçmektedir.21 Ayrıca
Osmanlıca risâlede de Şerh-i Kebîr tabiri yer almaktadır. Bu esere, iki risâlede
toplam dörder adet atıf bulunmaktadır.

30. Kemalüddin Beyâzîzâde (1098/1687), Đşârâtü’l-Merâm: Osmanlı’nın duraklama
döneminde Đmam-ı Âzam hakkında yaptığı iki çalışmayla tanınan Beyâzîzâde’nin
bu eseri Ebû Hanîfe’nin itikada dair görüşlerinin Hanefî-Mâtürîdîler arasındaki
gelişimini göstermesi bakımından oldukça önem arz etmektedir.

2. EBÛ ĐSHAKZÂDE ES’AD EFENDĐ VE RĐSALESĐ

Şeyhülislâm Ebû Đshak Đsmail Efendi’nin oğlu olan Es’ad Efendi (1166/1753),
XVIII. yüzyılın başlarından itibaren Osmanlı bürokrasisinin çeşitli kademelerinde
çalışmış bir devlet adamı olmasının yanı sıra müderrislik ve şeyhülislâmlık görevlerinde
de bulunmuş bir ilim adamıdır.